
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 414,529 405,730 8,799

1.지방교육자치단체이전수입 402,881 393,605 9,276

1.교육비특별회계전입금수입 402,881 393,605 9,276

1.교육비특별회계전입금 402,881 393,605 9,276

1.학교운영비전입금 186,743 186,743 0

2.목적사업비전입금 182,627 173,353 9,274 친환경농산물 : -457,000원 * 1교 = -457,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

친환경농산물(추가) 지원비 : 427,000원 * 1교

 =
427,000

급식기구이전비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

대체급식비 : 204,000원 * 1교 = 204,000

3.급식비지원금 19,052 19,050 2 급식비지원금 : 2,000원 * 1교 = 2,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 6,700 6,700 0

6.현장체험학습비지원금 300 300 0

7.누리과정비지원금 6,259 6,259 0

2.기타이전수입 11,648 12,125 -477

1.학교회계간이전수입 11,648 12,125 -477

1.다른학교회계전입금 11,648 12,125 -477

1.다른학교회계전입금 11,648 12,125 -477
위도중고교직원급식비 : (8,702,000

원)-9,625,000원=
-923,000

위탁급식지원금 : 446,000원*1식= 446,000

2.자체수입 12,589 12,937 -348

1.학부모부담수입 11,127 11,475 -348

1.수익자부담수입 11,127 11,475 -348

1.급식비 11,127 11,475 -348

1.급식비 11,127 11,475 -348 교직원급식비 : (11,127,000원)-11,475,000원= -348,000

2.행정활동수입 1,462 1,462 0

1.기타행정활동수입 1,462 1,462 0

1.이자수입 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 762 762 0

1.기타행정활동수입 762 762 0

3.기타수입 405 405 0

1.전년도이월금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

1.순세계잉여금 405 405 0

세입합계 427,523 419,072 8,451
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,324 6,632 -308

1.기타 교직원보수 4,132 4,132 0

1.교직원대체인건비 4,132 4,132 0

1.[초]교육공무직원인건비 4,132 4,132 0

1.무기계약직원인건비 1,520 1,520 0

2.기간제직원인건비 2,612 2,612 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,192 2,500 -308

1.교직원연수 2,192 2,500 -308

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 192 500 -308

1.교육운영비 0 200 -200 다과구입 : (0원)-200,000원 = -200,000

2.도서구입비 192 300 -108 도서구입 : (192,000원)-300,000원 = -108,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,724 135,519 4,205

1.급식 관리 96,968 92,763 4,205

1.학교급식운영 96,968 92,763 4,205

1.[초]급식재료구입비 43,274 42,681 593

1.급식용식재료비 43,274 42,681 593
급식식재료 구입 : (29,617,000

원)-30,886,000=
-1,269,000

친환경농산물구입 : (1,417,000

원)-1,874,000원=
-457,000

급식식재료 구입 지원(초) : 1,242,000원

*1식=
1,242,000

급식식재료 구입 지원(중,고) : 446,000원

*1식=
446,000

친환경농산물추가구입비 : 427,000원= 427,000

대체급식지원금 : 204,000 = 204,000

2.[초]급식운영비 6,285 5,673 612

1.일반수용비 4,917 4,761 156 위생교육비 : 70,000원-100,000원 = -30,000

급식소모품 구입 : (4,204,000

원)-4,004,000원 =
200,000

급식기구수선비 : -14,000원*1회 = -14,000

2.연료비 1,368 912 456 LPG 구입 : 38,000원*12통= 456,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학교급식운반차량관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]노후급식기구교체비 44,959 41,959 3,000

1.일반수용비 4,000 1,000 3,000 급식기구이설비(목적) : 3,000,000 = 3,000,000

2.비품구입비 40,959 40,959 0

2.보건관리 14,028 14,028 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,862 9,862 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12 12 0

1.학생복지비 12 12 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[초]코로나19방역물품운영비 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

2.비품구입비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방교육(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[유]코로나19방역물품운영비(유) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학교환경위생관리 4,166 4,166 0

1.[초]먹는물관리 2,176 2,176 0

1.일반수용비 2,176 2,176 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 0 0

3.학생복지 28,728 28,728 0

1.[국고]학생복지운영 28,728 28,728 0

1.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 6,210 6,210 0

2.[초]통학버스안전지도사인건비 18,918 18,918 0

1.무기계약직원인건비 17,586 17,586 0

2.무기계약직원법정부담금 1,332 1,332 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 60,467 62,635 -2,168

1.교과 활동 39,008 40,628 -1,620

1.교과활동지원 14,590 15,190 -600

1.[초]학습준비물구입 1,122 1,122 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 622 622 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,668 2,668 0

1.교육운영비 2,668 2,668 0

3.[초]보결수업관리 1,400 2,000 -600

1.운영수당 1,400 2,000 -600 보결수당 : (1,400,000원)-2,000,000원 = -600,000

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]자율선택과제운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]마실교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,150 1,150 0

3.체육교과활동 925 945 -20

1.[초]교과운영 500 520 -20

1.일반수용비 200 0 200 체육전담교사 피복비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교육운영비 300 520 -220 육상대회 출전비 : (0원)-100,000 = -100,000

학교스포츠클럽대회 출전비 : (0

원)-120,000원 =
-120,000

2.[초]스포츠강사인건비 425 425 0

1.운영수당 425 425 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 18,603 19,603 -1,000

1.[유]교과운영 3,757 4,257 -500

1.교육운영비 2,457 2,957 -500
교수자료 구입 : (500,000원)-1,000,000원

 =
-500,000

2.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 2,532 2,532 0

1.학습준비물 2,532 2,532 0

3.[유]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[유]연수경비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[유]학부모교육 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
강사료 및 행사준비물 구입 : (0

워)-500,000원 =
-500,000

7.[유]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.[유]하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

9.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[유]교육과정운영(유아학비) 3,054 3,054 0

1.교육운영비 3,054 3,054 0

11.[초]교육과정운영(유아학비초) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.창의적 체험활동 21,459 22,007 -548

1.자율활동 7,752 8,300 -548

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,452 4,000 -548

1.교육운영비 3,452 4,000 -548
가족한마음축제운영 : (3,452,000

원)-4,000,000원 =
-548,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 7,407 7,407 0

1.[초]현장학습 6,107 6,107 0

1.교육운영비 6,107 6,107 0

2.[초]현장체험학습 지원비 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.[초]부안생태체험 프로그램 지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 820 820 0

4.선택적 교육활동 38,213 38,213 0

1.방과후학교 운영 32,513 32,513 0

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]방역활동 강화 사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 23,268 23,268 0

1.[초]돌봄교실운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,068 12,068 0

1.무기계약직원인건비 10,702 10,702 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 866 866 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후학교운영 8,045 8,045 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,100 1,100 0

1.운영수당 592 592 0

2.교육운영비 508 508 0

3.[유]방과후과정운영 2,645 2,645 0

1.교육운영비 2,645 2,645 0

4.[초]방과후과정운영(유아학비초) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]코로나 19 방역활동 강화 사업비1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 29,630 23,530 6,100

1.교무업무 운영 4,750 4,750 0

1.교무학사운영 4,750 4,750 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]환경정리 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 100 100 0

1.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 18,200 12,100 6,100

1.[국고]정보화실운영 18,200 12,100 6,100

1.[초]학교정보화지원 9,400 9,400 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]원격교육 운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]무선 AP 설치비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)무선망구축 케이블 공사비 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

(성립전_3추)유선망개선 케이블 공사비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_3추)관리실, 기타실 정비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

4.교육여건 개선 6,580 6,580 0

1.교육환경개선 6,580 6,580 0

1.[초]교육환경개선물품구입 6,580 6,580 0

1.비품구입비 6,580 6,580 0

6.학교 일반운영 153,165 152,543 622

1.학교기관 운영 43,803 43,481 322

1.부서기본운영 24,601 24,279 322

1.[초]교장실운영 7,680 7,680 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,680 1,680 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,081 9,759 322

1.일반수용비 4,931 4,609 322 사무용품 구입 : (822,000원)-500,000원 = 322,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,440 4,440 0

4.일반업무추진비 570 570 0

3.[초]교무부운영 6,840 6,840 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.여비 5,800 5,800 0

2.병설유치원기본운영 19,202 19,202 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,161 2,161 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 861 861 0

3.기타공공요금 800 800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,741 6,741 0

1.일반수용비 6,741 6,741 0

3.[유]유치원운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,600 1,600 0

3.여비 900 900 0

4.[유]교육환경시설개선 7,500 7,500 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 106,842 106,542 300

1.학교시설장비유지 106,842 106,542 300
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 19,347 19,347 0

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.전기요금 6,950 6,950 0

3.상하수도료 2,640 2,640 0

4.기타공공요금 6,617 6,617 0

2.[초]시설관리용역 3,610 3,610 0

1.일반수용비 3,610 3,610 0

3.[초]시설일반관리 26,524 26,224 300

1.기간제직원인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 17,164 16,864 300
시설관리소모품 구입 : (5,844,000

원)-5,544,000원 =
300,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 6,800 6,800 0

4.[초]화장실관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 4,059 4,059 0

1.일반수용비 4,059 4,059 0

7.[초]깨끗한학교만들기사업 18,876 18,876 0

1.기간제직원인건비 15,250 15,250 0

2.일반수용비 512 512 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 900 900 0

5.비품구입비 1,714 1,714 0

8.[초]시설관리 업무지원(위도초) 19,919 19,919 0

1.무기계약직원인건비 15,077 15,077 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.전기요금 3,416 3,416 0
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4.맞춤형복지비 459 459 0

5.무기계약직원법정부담금 667 667 0

9.[초]시설관리 업무지원(식도분교) 12,717 12,717 0

1.기간제직원인건비 10,858 10,858 0

2.전기요금 1,329 1,329 0

3.맞춤형복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 280 280 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 520 520 0

1.[초]학교운영위원회운영 520 520 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

세출합계 427,523 419,072 8,451
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